
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1622 DEL 06/08/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso:

 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 51 del 14.12.2018 venivano approvati “gli indirizzi per la
designazione dei Rappresentanti Provinciali presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società Partecipate” al fine
di consentire al Presidente di procedere alla nomina, designazione e revoca dei Rappresentanti della
Provincia stessa presso Enti, Aziende, Istituzioni e società partecipate, ai sensi dell’art. 50 co.8 del D.lgs
267/2000;

 l’art. 4 co.1 degli “Indirizzi per la designazione dei rappresentanti provinciali presso Enti, Aziende,
Istituzioni e società partecipate”, prevede espressamente che “le nomine e le designazioni possono essere
precedute dalla pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia e all’Albo Pretorio on line di apposito
avviso del Presidente”;

 con Delibera Presidenziale n. 117 del 18.04.2024 si dava l’indirizzo al Dirigente del Settore Servizi di
Staff e Supporto di provvedere, in relazione agli adempimenti di cui al sopra riportato art 4 co.1 , a
costituire una short-list per la designazione e nomina di rappresentanti provinciali presso enti, aziende,
istituzioni e società partecipate, dando mandato per gli atti inerenti e conseguenti ed, in particolare, per la
approvazione di uno schema di avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse, al fine della
costituzione della suddetta short-list;

 con determinazione dirigenziale n. 814 del 19.04.2024 si approvava lo schema di avviso che veniva
quindi pubblicato all’albo pretorio on line (reg. pubbl. n. 1130 del 19.04.2024) con relativo schema di
domanda per 7(sette) giorni consecutivi, con scadenza 26.04.2024;

 Con determinazione dirigenziale n. 932 del 9.5.2024, a seguito della compiuta istruttoria, si determinava
l’idoneità ad essere inseriti nella costituenda short list, con riserva di accertamento dell’effettivo possesso
di tutti i requisiti di accesso, di n. 46 candidati (su n. 47 domande pervenute), così risultano nell’Allegato
A alla determinazione n. 932 del 9.5.2024;

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: Deliberazione Presidenziale n. 237 del 2.8.2024, indirizzi per designazione e nomina dei
rappresentanti Provinciali presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società Partecipate.
Approvazione Avviso Pubblico e Schema di Domanda.



2

Dato atto che si ravvisava l’esigenza di ampliare ulteriormente ed in modo dinamico la platea dei potenziali
candidati idonei ad essere designati e nominati quali rappresentanti provinciali presso enti, aziende, istituzioni e
società partecipate;

Richiamata la deliberazione Presidenziale n. 237 del 2.8.2024 con la quale si stabiliva di:

- di procedere all’aggiornamento degli indirizzi, forniti con Deliberazione Presidenziale n. 117 del
18.04.2024, per costituire un elenco aperto in cui far confluire le iscrizioni dei richiedenti, in possesso
dei prescritti requisiti, in modo continuativo senza termini di scadenza, al fine di consentire al Presidente
di individuare i profili più idonei, anche in base alle specifiche competenze ed alle esperienze pregresse,
in grado di garantire lo svolgimento delle attività a cui sono deputati.

- di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto, per gli atti inerenti e conseguenti
la presente ed, in particolare, per l’approvazione di uno schema di avviso pubblico e schema di
domanda, al fine dell’acquisizione delle istanze di potenziali candidati da iscrivere nel suddetto elenco
aperto.

Ritenuto, in esecuzione degli indirizzi così come aggiornati con l’atto soprarichiamato, doversi procedere
all’approvazione uno schema di avviso pubblico predisposto ed allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto con annesso schema di domanda, al fine dell’acquisizione delle istanze di potenziali candidati da
iscrivere nel suddetto elenco aperto.

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023. Documento Unico
di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –Programmazione del fabbisogno del personale –
programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e Servizi e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023. Schema di Bilancio
di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi all’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000 a degli
artt. 11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione definitiva”;

 n.22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023 . Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L. 56/2014”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 33 del 01.02.2024: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 169
D.L.gs 267/2000- Anno 2024/2026”;



3

 n. 115 del 08.09.2023 : “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026- decreto legge 9
giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021 n.113”;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.110 del 01.7.2024 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad
interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di Benevento all’arch. Giancarlo Corsano,
con decorrenza dal 15.7.2024 e fino al 30.06.2025;

 la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso l’incarico
di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP
e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4 e segg. Della legge 241/90 e art. 31 del Dlgsvo n.
50/2016 è il sottoscritto Dirigente del Settore;

• non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato quale sez.2 sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con delibera n.32/2024;

D E T E RM I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE, in esecuzione degli indirizzi così come aggiornati con l’Atto Deliberativo Presidenziale
n. 237 del 2.8.2024, lo schema di avviso pubblico, allegato sub A) e lo schema di domanda allegato sub B)
quali parti integranti e sostanziali del presente atto, al fine dell’acquisizione delle istanze di potenziali
candidati da iscrivere nel suddetto elenco aperto per consentire al Presidente la designazione di
rappresentanti provinciali presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società partecipate, secondo gli indirizzi
approvati con Delibera di Consiglio Provinciale n. 51/2018.

2) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Provincia e all’Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

3) DI DARE ATTO che:

• nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione del
presente atto;

• non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale sez.2 sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con delibera n.32/2024.



4

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


